3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКОЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

                                                            РЕШЕНИЕ
от 24.04.2019 года

                № 83
р.п. Петровское

«О порядке представления гражданами,

претендующими на замещение муниципальных

должностей, и лицами, замещающими

муниципальные должности, сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруг (супругов)

и несовершеннолетних детей».
В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», статьей 4 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Указом  Губернатора Ярославской области от 25.07.2017 №253 «Об организации реализации положений закона Ярославской области от 09.07.2009 №40-з», Законом Ярославской области от 9 июля 2009 г. № 40‑з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области», Уставом сельского поселения Петровское Ярославской области, Муниципальный Совет сельского поселения Петровское
РЕШИЛ:
         1.Утвердить в новой редакции прилагаемое Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, замещающими муниципальные должности в сельском поселении Петровское Ярославской области, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – Положение).
         2.Решение Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области от 20.04.2016 г. №158 «Об утверждении Положения о порядке представления депутатами Муниципального Совета сельского поселения Петровское сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, проверки их достоверности и полноты, и соблюдения ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации признать утратившим силу.
         3.Отменить Решение Муниципального совета от 20.02.2019 года № 72 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

         4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Председателя Муниципального Совета сельского поселения Петровское Малышеву И.А.

          5.Опубликовать настоящее  решение  в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское.

6.Решение вступает в силу  после его официального опубликования.

	Председатель Муниципального Совета

сельского поселения Петровское
	И.А. Малышева

	Глава  сельского поселения Петровское
	А.Ю. Пестов

Приложение

 к решению Муниципального Совета

сельского поселения Петровское

от 24.04.2019 года  № 83.

Положение
о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, замещающими муниципальные должности в сельском поселении Петровское Ярославской области, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
1. Настоящее Положение определяет порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, замещающими муниципальные должности Главы сельского поселения Петровское, Председателя и депутатов Муниципального Совета сельского поселения Петровское (далее – лица, замещающие муниципальные должности), сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляются гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, замещающими муниципальные должности, для которых законодательством не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений.

3.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» форме справки ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным в форме справки:
а) гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, включенных в перечни, установленные муниципальным правовым актом сельского поселения Петровское Ярославской области
б) лицами, замещающими муниципальные должности, включенные в перечни, установленные муниципальным правовым актом сельского поселения Петровское Ярославской области

  4. Гражданин при назначении на муниципальную должность сельского поселения Петровское Ярославской области представляет:

           а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы;
        б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату).
5.  Лица, замещающие муниципальные должности, представляют ежегодно:

а)
сведения о своих доходах, полученных за отчетный период
(с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая доходы по основному месту работы и месту замещения муниципальной должности, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах по каждой сделке, совершенной за отчетный период(с 1 января по 31 декабря), в случаях, установленных статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б)
сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря)
от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах по каждой сделке, совершенной за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), в случаях, установленных статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

6.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Губернатору Ярославской области.
7.
В случае если лица, замещающие муниципальные должности, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лица, замещающие муниципальные должности, могут представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.

           8.   При невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицо, замещающее муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, до наступления срока, установленного абзацем первым настоящей части, направляет Губернатору Ярославской области заявление о невозможности по объективным причинам представить указанные сведения с обоснованием причин их непредставления.
Рассмотрение заявления о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с указом Губернатора Ярославской области.

9.
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, контроль за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ярославской области.

         10.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей сельского поселение Петровское, и лицам, замещающими муниципальные должности сельского поселения Петровское, относятся к информации ограниченного доступа, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Указанные сведения предоставляются в кадровую службу администрации  сельского поселения Петровское в случаях, предусмотренных федеральными законами.
11.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, ежегодно в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к делам лиц, замещающих муниципальные должности.
          12.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Петровское, при наделении полномочиями по должности (назначении на должность), а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемые им ежегодно, приобщаются к личному делу замещающего муниципальную должность. В случае,  если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представившие в кадровую службу администрации справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был наделен полномочиями по муниципальной должности, такие справки возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.

         13. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин,  претендующий на замещение муниципальной должности, и лицо, замещающее муниципальную должность, несут ответственность в соответствии с законодательством  Российской Федерации и Ярославской области.